Tal es la síntesis del documento que ~igue: 
ccPer nos est no$tros vendimus et tradimu-; uobis cari-;imn 

filio nostro jnfanti Jacobo heredi rnaiorice et montispe-,ulani 

(1) Archivo de la Corona de Aragóo. Reg. to, fo!. 36. 
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omnes redditus exitus et prouentus et justicias ci viles et crimi~ 
naies ac censualia laudimia percacia seruicia et autoritas et 
omnia alia et singula que nos habernus et debemus habere et 
precipere quoquornodo jn ciuitate et jnsula maiorice et jn 
jnsula minorice tam in marí et portubus quam in terra jure 
uel ratione dominij uel alia quolibet rauone jntegre et sine 
omni dirnjnutione et retentione nostra et nostrorum exceptis 
illis qui ad mortem fuerim condepnati uel ad mutilationern 
membrorurn de quibus volumus quod peccunia recipiatur. 
Set si forte ad nos uenirent et nos veniarn faceremus eisdem 
mediante pecunia ipsa pecunia tota leuetur et deducatur de 
pretio jnfrascripto a prima videlicet die mensis rnartij proxi
mo venturi usque ad duos annos uenturos continue et corn
pletes, precio videlicet :,eptuagintorurn et septem mille solido
rum regalium valencie quos per unoquoque dictorurn duo
rum annorurn uobis dare debetis pro ac venditione per tres 
tercias ani scilicet de 'quatuor in quatuor mensibus sicut red
ditus predicti er'precium eorumdem solui consuieverunt qui 
faciunt .c. l.iiij. rndle solides regales in dictis duobus annis 
de qui bus debent leuari et deduci omnes expense neccesarie in 
custodia castrorurn dicte ¡nsule maiorice etdenarij clericorum 
sicut ipsos prccipere consueuelUnt et totum aliud detis nobis 
et cui uel quibus DO$ mandaverimus ut dictum er superius. 
Et si forte dicta venditio plus ualet uel ualebit in posterum 
quam precium supra d1cmm totum illud quod plus ualet uel 
ualebit damus uobis et cui uel qui bus uolueritis ex mera libe
ralitate nostra ad voluntates uestras libere faciendas et uolu
mus et concedimus uobis quod possitis in dicta ciuitate et IO
sulis predictis constituere baiulurn seu baiulos illum uel illos 
quem uel quos uolueritis qui predicta omnia et singula te
neant colligant et recipiant loco uestri per totum spacium dic
torum duorurn armorum. Et uos et baiulus seu bai u li qui pro 
uobis jn dicta ciuitate et insulis fuerint constituti possitis da re 
et stabilire ad tempu~ et in per:petuum ornnia que in dicta 
ciuitate et insulis ad utilitatem nostrarn stabilicnda fuerint 
siue danda. Ec omnia stabilimenta et donationes que per uos 
tt dictes baiulos uestros ibídem facta fuerint infra dictes doos 
annos rata habebimus atque firma dum tarnem fiant at utili
tatem nostram. Et sic habeatis teneatis et precipiatis uos et 
illi quos uos uolueritis omnes predictos redditus exitus et 
prouentus et omnia alia supradicta integre et in pace per totum 
spacium termini supradicta. Et promitimus uobis quod om
ne~ predicto'i redditus exitus et prouentus et om nia alia et sin-
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guia su pradicta faciemus uos et illurr¡ seu illos quem uel quos 
uolueritis habere tenere et precipere integre et in pace contra 

· omnes personas per totum spacium dictorum duorum anuo
rum ut superius est expresum. Et nos predictus infans Ja. 
recipimus a uobis ilustri domino rege patre nostra predic
tan: ..... factis de predictis sub condicioni bus supradictis. Et 
promitimus soluere predictum precium uobis uel cui manda
ueritis ut superius est expresum. Et ut securior jnde sitis da
mus uobis debitores et fideiussores aries juaynes et p. Nuniz 
milites nostros qui predictas solutiones uobis et cui uel qui
bus mandaueritis faciant et compleant ut superius continetur. 
Nos itaque aries Juaynes et p. Nuniz predicti in simul et 
unusquisque nostrum pro toto promitimus uobis domino regi 
bredicto predicta omnia attendere et complere dictum est su
perius bonafide cum dicto jnfante filio vestro et domino nos
tro et sine ipso obligantes uobis utercumque nostrum jn soli
dum pro his nos et omnia bona .nostra ubiqtJe habita et ha
benda. Renunciantes ex certa sclencia omni juri toro et con
setudinj pro quibus contra predicta uel aliquid de predictis 
possemus venire uel jn nos iuuare. 

Dat. apud montpe~ulanum . ij. idus decembris anno do
minj []).0 cc .0 [0 octava (1).» 

Algo mas me ha parecido ver en el anterior escrita que una 
simple venta y es ello la intención del Rey de que los natura
les de las Baleares viesen en su hijo, el Infante D. Jai me, el 
futura seiior de aquellas islas de las cuales le llama ya here
dero. 

Difícilmente mis lectores ha bran dejado esre punto sin ad- ' 
vertirlo. Recuérdese la división que hizo de sus Estados en 
su testamento el Rey D. Jaime I de Aragón; como concedió a 
Pedra, su primogénito, Aragón y Catalufia y a Jaime las Ba
leares, Montpeller, Rosellón y Cerdaña y teniendo presente 
esto ¿no parece la venta hecha por el Rey de los réditos de 
las Baleares al futura monarca de las misma.::, un indicio de 
la seguridad que tenia el Conquistador dc que asi quedara 
después de su muerte? ¿no es una medida de habil política 
paner en vida a su sucesor en aquellas tierras como adminis
trador de las mismas? 

No soy partidario de hacer decir a los documentes mas 
de lo que dicen, pero me F a rece que en este caso puede ase-
gurarse lo manifestada. . 

CosME PARPAL Y MARQUÉS. 

(1) Archivo de la Corona dc Aragón, pag. 10, fol. 43 y 43 suclto. 
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CONCIERTOS 

En las artes 6 en las letras el genio y aóo 
el simple taleuto s.: despreodeo f:.\cilmeotc de 
los !azos de la primera educacióo pJra no 
conservar de ésta mas que la substancia.